COMMENTARII.

61

dentibus. Scripserunt quidam, prouinciam hæc rarissimè abundare argento: Principem præterea, ne id exportaretur, prohibere. Prouincia sane argentum nullum habet, nisi quod (vt dictum est) importatur: nec Princeps vsque adeò efferre prohibet, sed cauet verius, atque ideo permutationem rerum facere, & alia, vt pelles, quibus abundant, aut quid aliud eiusmodi, pro alijs rebus dare, recipereque suos iubet, quo argentum & aurum in prouincia retineat. Vix centum annis, vtuntur moneta argentea, præsertim apud illos cusa. Initiò cum argentum in prouinciam in ferebatur, fundebantur portiuncule oblonge argenteæ, sine imagine & scriptura, æstimatiòe vnus rubli: quarum nulla nunc apparet. Cudebatur etiam moneta in Galitz principatu, ea autem cum æquabili valore careret, euanuit. Porro ante monetam, proboscide & auriculis aspreolorum, aliorumque animalium, quorum pelles ad nos afferuntur, utebantur: ijsque vitæ necessaria, ceu pecunia, emebant.

Numerandi ratione ea vtuntur, vt res quæcunque per Sorogk, aut Dewenosto, hoc est, aut quadragesimo aut nonagesimo numero, quæ admodum nos centesimo, numerent, diuidatque. Numerantes itaque subinde repetunt, multiplicatque, bis Sorogk, ter Sorogk, quater Sorogk, i. quadraginta, aut bis, ter, quater Dewenosto, hoc est nonaginta. Mille, gètili lingua Tisutæ: itè decem millia, vna dictione, Tma: viginti millia, Dwetma. 30000. Tritma exprimunt.

Quil-

Argentum non habent.

Moneta vitæ qd. uti sint.

Ratio numerandi

Scriptura Moscovitica.

*merces affe-
rens.*

Quisquis merces qualescunque Moscoviam attulerit, eas continuo apud portitores, seu telonij prefectos, profiteri ac indicare cogitur: quasi stata hora conspiciunt, aestimantq; . aestimatas vero, nemo nec vendere nec emere audet, nisi prius fuerint Principi indicatae. Porro Princeps si quicquam emere voluerit, tum mercatori interim res suas nec indicare, nec cuiquam licitari eas integrum est. quo fit, vt mercatores interdum diutius detineantur.

Neq; etiam cuius mercatori, praeter Lithuanos, Polonos, aut illorum imperio subiectos, Moscoviam venire liberum est. Nam Suetensibus, Liwonensibus, & Germanis ex maritimis ciuitatibus, Nowogardiae duntaxat: Thurcis vero & Tartaris Chloppigrod oppido, quod nundinarum tempore diuersi homines ex remotissimis locis confluunt, mercaturam exercere ac mercari concessum est. Quando vero Legati ac Oratores Moscoviam proficiscuntur, tum omnes undecunque mercatores in illorum fidem ac protectionem suscepti, Moscoviam & liberè, & sine portorijs ire possunt, ac etiam consueuerunt.